Il medesimo contrasto tra luce e tenebre torna nelle parole del Cristo, riportate dai Vangeli, con le quali il Redentore invita gli apostoli a “rivelare”,

³⁸ Cfr. Rm. 13,12-3: «Nox praecessit dies autem adpropriavit abiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis sicut in die honeste ambulemus»; Eph. 5,8: «Eratis enim aliquando tenebrae nunc autem lux in Domino ut filii lucis ambulate»; 1Thess. 5,5: «Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei non sumus noctis neque tenebrarum».

³⁹ È il Cristo a descrivere se stesso in tal modo, ancora secondo la narrazione del Vangelo giovanneo, cfr. Io. 8,12: «Iterum ergo locutus est eis Iesus dicens ego sum lux mundi qui sequitur me non ambulabit in tenebris sed habebit lucem vitae»; 12,46: «Ego lux in mundum veni ut omnis qui credit in me in tenebris non maneat».

⁴⁰ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 1, 13, ll. 315-7: «Qui sine macula peccati in saeculo conuersatus, lucidissimam beatitudinem doctrinae et saluationis in tenebras infidelitatis emisit»; 3, 8, 8, ll. 497-502: «O uos iterum dulcissimi filii mei qui ascenditis sicut aurora, uos qui ardere debetis in caritate ut sol in radio suo, currite et properate, carissimi mei, in uia ueritatis quae lux mundi est, quae est Iesus Christus Filius Dei qui uos redemit sanguine suo in fine temporum, ut cum gaudio post transitum uestrum peruenire possitis ad ipsum».

⁴¹ Cfr. Mt. 5,14-6: «Vos estis lux mundi non potest civitas abscondi super montem posita neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio sed super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt sic luceat lux uestra coram hominibus ut videant uestra bona opera et glorificent Patrem uestrum qui in caelis est».

⁴² Cfr. *Scivias*, 3, 9, 13, ll. 338-45: «Et ab imo usque ad summum in gradibus eius quaedam multitudo hominum stat: quia a primis temporibus desponsationis eiusdem ecclesiae usque ad nuptiale tempus illud, cum ipsa aperte cum sponso suo in pleno numero filiorum suorum gaudebit, in gradibus constitutionis praeceptorum Dei, cum quibus ipsa aedificata est, lucebunt apostolica luminaria eam a tenebris infidelitatis sua tuitione defendentia». A tale proposito cfr. inoltre *LDO*, 2, 1, 22, ll. 1-14, dove tra l'altro Dio è descritto nell'atto di illuminare gli apostoli con la conoscenza attraverso il dono dello Spirito, che permette loro di trascendere la *clausura* in cui erano costretti (cfr. comm. vv. 5-6): «Dixit que Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Loquutus est Deus per Spiritum Sanctum apostolis dicens: Estote ardens lumen, ueritatem in nomine sanctę Trinitatis docentes. Qui statim Spiritu Sancto accensi clausuram, in qua inclusi erant, aperientes lumen unum facti sunt, in mundum cum doctrinis suis ita fulgentes. Et uidit Deus lucem quod esset bona, et diuisit lucem a tenebris. Appellauit que lucem diem, et tenebras noctem. Vidit Deus quoniam ipsi lumen utile mundo essent, et diuisit lumen, id est apostolos, a tenebris, scilicet ab infidelitate incredulorum; et appellauit lumen istud diem unum, qui per uerbum suum, quod filius eius est eis in carne loquens, mundo in predicatione eorum lucet; tenebras quoque, scilicet infidelitatem infidelium, appellauit noctem».

“dire alla luce del sole”⁴³ (*dicere in lumine*), illuminandone, cioè, il significato oscuro, quanto da Lui espresso invece “nelle tenebre” (*in tenebris*), cioè per mezzo di parabole⁴⁴. Tali passi evangelici sono letti già da Gregorio Magno, ad esempio, come espressione della necessità di illuminare il senso allegorico recondito non solo delle parabole narrate da Gesù, ma anche delle Scritture⁴⁵; e l’immagine della luce che rischiarava le tenebre descrive anche nello *Scivias* la rivelazione sorta in virtù dell’Incarnazione e della Redenzione, che illumina l’oscuro significato allegorico delle Scritture e ne rende manifesto il senso⁴⁶.

Ancora, in particolare nel commento al prologo del Vangelo di Giovanni contenuto nella quarta visione del *Liber divinorum operum*, Hildegard, probabilmente ispirata dalla dottrina di Giovanni Scoto Eriugena⁴⁷, descrive

⁴³ La traduzione è di Giovanni Castoldi, cfr. *Mt* 10,27.

⁴⁴ Cfr. *Mt.* 10,27: «Quod dico vobis in tenebris dicite in lumine et quod in aure auditis predicate super tecta»; *Lc.* 12,3: «Quoniam quae in tenebris dixistis in lumine dicentur et quod in aure locuti estis in cubiculis praedicabatur in tectis».

⁴⁵ Cfr. ad es. GREG. M. *moral.* 18, 39, ll. 12sq.: «Per nos ergo qui non litteram quae occidit, sed spiritum qui uiuificat sequimur, profunda fluuiorum dominus scrutatur; et abscondita in lucem produxit, quia dicta legis quae caliginosa nimis historia obscurat, nunc expositio spiritalis illuminat. Vnde et loquens in parabolis per euangelium ueritas discipulis praecepit, dicens: quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, praedicate super tecta. Aperta namque dicta exponentium fecerunt nobis esse iam conspicuas sententias antiquorum patrum».

⁴⁶ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 12, ll. 578-89: «Quod etiam ille splendor designat magnus uidelicet in significatione mysteriorum Dei, quattuorque angulorum: quoniam ad cognitionem Christi multi ex his qui per quattuor partes mundi nascuntur peruenturi sunt; atque eximii candoris: quia lucidissimam diuinitatem nulla tenebrositas offuscare potest, ubi idem secretum supernae et gloriosae maiestatis in magna profunditate et mysterio scientiae creatoris omnium qui cuncta creauit typice tibi aperitur, ita ut ipsi creatori nullus ad hoc in auxilio succurreret nec ullus ipsi resistendo in hoc repugnaret, ea tantum in uoluntate bonitatis suae per Verbum suum creans».

⁴⁷ Cfr. un passo del commento al prologo del Vangelo giovanneo attribuito al teologo carolingio, dove l’immagine della *lux in tenebris* viene interpretata come descrizione dell’infusione nell’essere umano del principio divino di vita e conoscenza, IOHANNES SCOTUS ERIUGENA, *Homilia in prologum Evangelii secundum Joannem*, *PLD* 122, coll. 290c-1b: «Physica uero horum uerborum theoria talis est. Humana natura, etsi non peccaret, suis propriis uiribus lucere non posset. Non enim naturaliter lux est, sed particeps lucis. Capax siquidem sapientiae est, non ipsa sapientia, cuius participatione sapiens fieri potest. Sicut ergo aer iste per se ipsum non lucet, sed tenebrarum uocabulo nuncupatus, capax tamen solaris luminis est; ita nostra natura, dum per se ipsam consideratur, quaedam tenebrosa substantia, capax ac particeps lucis sapientiae. Et quaemadmodum prefatus aer, dum solari radio participat, non dicitur per se lucere, sed solis splendor dicitur in eo apparere ita, ut et naturalem suam obscuritatem non perdat, et lucem supervenientem in se recipiat, ita rationalis nostrae naturae pars, dum praesentiam Dei Verbi possidet, non per se res intellegibiles et Deum suum, sed per insitum sibi diuinum lumen cognoscit. Audi ipsum Verbum: “Non vos”, inquit, “estis qui loquimini, sed Spiritus vestri Patris, qui loquitur in uobis”. Hac una sententia uoluit nos docere id ipsum in ceteris intelligere, ac semper in aure cordis nostri ineffabili modo sonare: non vos estis, qui lucetis, sed Spiritus Patris vestri, qui lucet in uobis, hoc est, me in uobis lucere uobis manifestat, quia ego sum lux intellegibilis mundi, hoc est, rationalis et intellectualis naturae. Non vos estis, qui intelligitis me, sed ego ipse in uobis per Spiritum meum me ipsum intelligo; quia vos non estis substantialis lux, sed participatio per se subsistentis luminis. Lux itaque in tenebris lucet, quia Dei Verbum, uita et